
第６章

静岡県の工業

１ 事業所数（製造業） (令和６年)

静岡県 10,530 事業所
全 国 222,200 事業所
順 位 5位（全国比 4.7％）

○事業所数(製造業)の推移 (単位：事業所、％)

※令和４年は調査手法が異なるため、前年比を表示しない。

○事業所数(製造業)(全国順位)（単位：事業所）

（注）・令和３年迄は従業者４人以上の事業所について集計。
・令和４年からは従業者１人以上の事業所を対象にした調査による推計値。
・令和３年からは個人経営を含まない。

出典 「工業統計調査」 経済産業省（～令和２年）
「経済センサス－活動調査」 総務省・経済産業省（令和３年）
「経済構造実態調査」 総務省・経済産業省（令和４年～）

年 事業所数 前年比
令和 ２

３
４

8,786
8,602
10,526

▲2.4
▲2.1
―

５
６

10,586
10,530

0.6
▲0.5

順位 都道府県 事業所数
１
２
３
４
５

大 阪 府
愛 知 県
東 京 都
埼 玉 県
静 岡 県

18,481
18,414
15,297
13,159
10,530

全 国 222,200

－47－ －48－



２ 従業者数（製造業） (令和６年)

静岡県 408,750 人
全 国 7,734,473 人
順 位 3位（全国比 5.3％）

○従業者数(製造業)の推移(単位：人、%)

※令和４年は調査手法が異なるため、前年比を表示しない。

○従業者数(製造業)(全国順位) (単位：人)

（注）・令和３年迄は従業者４人以上の事業所について集計。
・令和４年からは従業者１人以上の事業所を対象にした調査による推計値。
・令和３年からは個人経営を含まない。

出典 「工業統計調査」 経済産業省（～令和２年）
「経済センサス－活動調査」 総務省・経済産業省（令和３年）
「経済構造実態調査」 総務省・経済産業省（令和４年～）

年 従業者数 前年比
令和 ２

３
４

413,000
401,827
404,241

▲0.1
▲2.7
―

５
６

409,607
408,750

1.3
▲0.2

順位 都道府県 従業者数
１
２
３
４
５

愛 知 県
大 阪 府
静 岡 県
埼 玉 県
兵 庫 県

845,283
446,661
408,750
385,901
364,089

全 国 7,734,473

３ 製造品出荷額等（製造業） (令和５年)

静岡県 19兆 7,732 億円
全 国 373兆 2,388 億円
順 位 ２位（全国比 5.3％）

○製造品出荷額等(製造業)の推移 (単位：億円、％)

※令和３年は調査手法が異なるため、前年比を表示しない。

○製造品出荷額等(製造業)(全国順位)（単位：億円）

（注）・令和２年迄は従業者４人以上の事業所について集計。
・令和３年からは従業者１人以上の事業所を対象にした調査による推計値。
・令和２年からは個人経営を含まない。

出典 「工業統計調査」 経済産業省（～令和２年）
「経済センサス－活動調査」 総務省・経済産業省（令和３年）
「経済構造実態調査」 総務省・経済産業省（令和４年～）

年 製造品出荷額等 前年比
令和 元

２
３

171,540
164,513
172,905

▲2.2
▲4.1
―

４
５

190,291
197,732

10.1
3.9

順位 都道府県 製造品出荷額等
１
２
３
４
５

愛 知 県
静 岡 県
大 阪 府
神奈川県
兵 庫 県

580,218
197,732
193,430
184,795
184,617

全 国 3,732,388

－49－ －50－



４ 主な製造業 (令和５年)
○製造業別年間出荷額等

（注）従業員１人以上の事業所を対象にした調査による推計値。
出典 「経済構造実態調査」総務省・経済産業省

○医薬品・医療機器の生産金額（令和５年）

出典 「薬事工業生産動態統計」厚生労働省、静岡県薬事課調べ

品 目 事業所数
（所）

出荷額等
(百万円）

構成比
(%)

全国
シェア
(%) 順位

輸送機械 1,085 5,061,921 25.6 6.3 ２
電気機械 619 2,832,691 14.3 13.0 ２
化学工業 234 2,572,439 13.0 7.7 １
食料品 1,107 1,490,500 7.5 4.5 ８
飲料・たばこ・飼料 584 1,135,372 5.7 10.4 ２
パルプ・紙・紙加工品 483 951,282 4.8 11.7 １
生産用機械 1,314 911,997 4.6 3.7 ８
印刷 371 193,340 1.0 3.8 ５
繊維工業 328 109,310 0.6 2.7 11
家具・装備品 308 137,212 0.7 6.8 １
楽器 85 66,712 0.3 67.0 １
プラモデル 20 44,667 0.2 86.8 １
木工機械 42 22,412 0.1 21.9 ２
雛具・雛人形 29 2,926 0.0 22.4 ２
仏壇 31 2,201 0.0 6.2 ５

品 目
事業所数

（令和 5.12.31 時点）
生産金額（億円） 全国順位

医薬品 115 7,375 ３
医療機器 172 3,116 １

合 計 287 10,491 ２

５ 製造品出荷額日本一の品目 (令和５年)

○製造品出荷額第１位の製造品は 83品目。このうち、全国シ
ェア 25%以上を占める 50品目を抜粋した。

品目
製造品出荷
額(百万円)

全国シェア
(%)

静岡県内
産出事業所数

ピアノ 21,996 100.0 7
二輪自動車・モータスクータ
用内燃機関

28,507 95.4 5

プラスチックモデルキット 44,667 86.8 20

白熱電灯器具 345,534 84.7 10
パルプ製造機械、同装置 1,221 78.3 6
電子楽器 3,166 76.6 3
その他の洋楽器、和楽器 22,219 65.1 17
楽器の部分品・取付具・
附属品

17,987 62.8 52

超音波応用装置 57,315 62.4 7
触媒 376,730 61.4 5
音響用情報記録物 13,589 59.8 4
色板紙 5,854 57.7 4
その他の電子管 47,066 57.3 3
製版用感光材料 51,862 54.7 4
緑茶（仕上茶） 129,709 54.7 269
ほうろう製衛生用品 5,749 51.1 3

－51－ －52－



品目
製造品出荷
額(百万円)

全国シェア
(%)

静岡県内
産出事業所数

合成皮革 51,838 49.2 4
製材機械 3,658 46.8 5
パルプ装置・製紙機械の部
分品・取付具・附属品

8,110 45.6 57

その他の舶用機関 111,230 45.5 6
直流・交流小形電動機
（3Ｗ以上 70Ｗ未満）

218,992 44.3 3

衛生用紙 106,923 43.8 39
人形の部分品・附属品 2,053 42.6 16
紅茶（仕上茶） 5,800 42.5 18
自動車用電球 12,080 38.7 6
マニラボール 25,240 38.7 5
特殊印刷用紙 9,818 36.9 5
その他のサービス用・娯楽
用機械器具の部分品・取
付具・附属品

21,617 36.9 3

ペット用飼料 65,013 36.4 15
エアコンディショナ（ウインド
形、セパレート形を除く）

303,087 36.4 5

木材加工機械 11,755 35.8 9
ベンディングマシン 16,793 35.3 5
その他ののこ刃 1,399 34.8 6
娯楽用具・がん具の部分
品・附属品

3,961 34.7
4

（注）各品目の順位は、出荷額が明らかな都道府県による。
出典 「経済構造実態調査」 総務省・経済産業省

品目
製造品出荷
額(百万円)

全国シェア
(%)

静岡県内
産出事業所数

白ボール 33,480 33.3 7
鋳型（中子を含む） 21,231 33.1 16
動力伝導装置の部分品・
取付具・附属品

24,756 30.9 9

帳簿類 1,085 30.8 3
アルミニウムはく 23,158 29.8 4
その他の半導体素子 110,903 29.8 5
内燃機関電装品の部分
品・取付具・附属品

510,688 29.7 69

その他の紙製衛生用品 168,317 29.5 66
麻織物 353 28.5 6
清掃用品 5,576 27.1 5
積層加工紙 31,230 25.6 14
茶系飲料 162,202 25.6 23
栄養補助食品（錠剤、カ
プセル等の形状のもの）

84,789 25.6 38

合成香料 7,271 25.2 3
その他の板紙 15,821 25.1 10
歯科材料 39,632 25.1 4

－53－ －54－



６ 付加価値額（製造業） (令和５年)

静岡県 6兆 4,398 億円
全 国 110兆 9,034 億円
順 位 ２位（全国比 5.8％）

○付加価値額(製造業)の推移 （単位：億円、％）

※令和３年は調査手法が異なるため、前年比を表示しない。
○付加価値額(製造業)(全国順位)（単位：億円）

年 付加価値額 前年比
令和 元

２
３

58,900
55,793
58,717

▲3.7
▲5.3

ー
４
５

61,879
64,398

5.4
4.1

順位 都道府県 付加価値額
１
２
３
４
５

愛 知 県
静 岡 県
大 阪 府
兵 庫 県
埼 玉 県

162,579
64,398
61,641
56,760
53,092

全 国 1,109,034

７ 再生可能エネルギーの導入実績 (令和５年)

再生可能エネルギー導入量 61.4 万 kl
（原油換算）

県内の電力消費量に対する再生可能エネルギー等の導入率
22.8%

○ 再生可能エネルギーの導入実績

※再生可能エネルギー計は大規模水力発電を除く。
（注）表中の数値は四捨五入して表示しているため、合計が一致しない場

合がある。
出典 静岡県エネルギー政策課調べ

項 目
令和４年度 令和５年度（現状）

設備容量
（万 kW）

原油換算
（万 kl）

設備容量
（万 kW）

原油換算
（万 kl）

発
電

再
生
可
能
エ
ネ
ル
ギ
ー

太陽光発電 249.8 35.0 255.9 35.8
風力発電 18.7 3.9 18.7 3.9
バイオマス 13.6 8.5 13.6 8.5
中小水力発電 1.4 0.7 1.4 0.7
温泉熱発電 0.01 0.01 0 0

大規模水力発電 16.3 8.0 16.3 8.0
再生可能エネルギー
等（電気）計 299.8 56.0 305.9 56.8
最終エネルギー
消費量（電気） － 249.0 － 249.0
再生可能エネルギー
等の導入率 － 22.5％ － 22.8％

熱
利
用

太陽熱利用 － 7.2 － 7.2
バイオマス － 5.3 － 5.3

再生可能エネルギー計※ － 60.5 － 61.4

－55－ －56－

(注)・令和２年迄は従業者４人以上の事業所について集計。
・令和３年からは従業者１人以上の事業所を対象にした調査による推計値。
・従業者～29人の事業所については粗付加価値額である。
・粗付加価値額＝製造品出荷額等－(消費税を除く内国消費税額＋推計消費
税額)－原材料使用額等
・付加価値額＝製造品出荷額等＋(製造品年末在庫額－製造品年初在庫額)
＋(半製品及び仕掛品年末価額－半製品及び仕掛品年初価額)－(消費税を
除く内国消費税額＋推計消費税額)－原材料使用額等－減価償却額
・令和２年からは個人経営を含まない。

出典 「工業統計調査」 経済産業省（～令和２年）
「経済センサス－活動調査」 総務省・経済産業省（令和３年）
「経済構造実態調査」 総務省・経済産業省（令和４年～）


